
 

SENADIS 
Ministerio_de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

SERVICIO NACIONAL DE,LA DISCAPACIDAD 

   

 

/EFR/C7M 

 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

REF.: Aprueba Complementación de 
Convenio de transferencia de 
recursos que indica 

RESOLUCION EXENTA N° s, 

SANTIAGO, 2 0 OCT 2014 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de 
la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 
18.575 Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del 
Estado; la Ley 19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que 
rigen los actos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422 sobre Igualdad 
de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley N° 
20.713, de Presupuestos del Sector Público para el año 2014; Decreto Supremo 
N°50, de 2014, del Ministerio de Desarrollo Social que nombra transitoria y 
provisionalmente Director Nacional de SENADIS; Resolución Exenta N°5544,de 
2013, de SENADIS, que aprobó el Programa de Fortalecimiento de la Red de 
Rehabilitación con Base Comunitaria del Servicio Nacional de la Discapacidad; la 
Resolución N°1600 de 2008, de la Contraloría General de la República sobre 
exención del trámite de Toma de Razón, y los demás antecedentes adjuntos, 

RESUELVO: 

APRUÉBASE la Complementación del Convenio de Transferencia suscrito con 
fecha 05 de Marzo de 2014, entre el Servicio Nacional de la Discapacidad y el 
Instituto Nacional de Rehabilitación Pedro Aguirre Cerda, cuyo texto se adjunta a 
la presente resolución y se entiende formar parte integrante de la misma. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

ptSCgp4  

4./ 
c.) o 

1' 

M O TAMA /0 ROZAS 

'/3/A 	Pirector Nacio al (TyP) 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

COMPLEMENTACIÓN 

CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS 

SERVICIO NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

CON 

INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACIÓN PEDRO AGUIRRE CERDA 

En Santiago, a 05 de septiembre de 2014, el SERVICIO NACIONAL DE LA 
DISCAPACIDAD, rol único tributario N° 72.576.700-5, representado por su Director 
Nacional (TyP) don Mauro Tamayo Rozas, cédula nacional de identidad N°14.612.628-
6, ambos domiciliados en Miraflores N°222 piso 8, comuna de Santiago, por una parte, 
en adelante SENADIS; y por la otra, el Instituto Nacional de Rehabilitación Pedro 
Aguirre Cerda, rol único tributario N° 61.602.117-6, representado en este acto por don 
Alberto Vargas Peyreblanque, cédula nacional de identidad N°7.810.348-5, ambos 
domiciliados en Av. José Arrieta 5969, comuna de Peñalolén, Región Metropolitana, en 
adelante el EJECUTOR, han acordado lo siguiente: 

TENIENDO PRESENTE: 

1. Que, mediante Resolución Exenta N°1666, de 11 de marzo de 2014, del Servicio 
Nacional de la Discapacidad, se aprobó el Convenio de Transferencia de Recursos del 
Programa de Fortalecimiento de la Red de Rehabilitación con Base Comunitaria, 
suscrito el 05 de marzo de 2014, entre el Instituto Nacional de Rehabilitación Pedro 
Aguirre Cerda y el Servicio Nacional de la Discapacidad. 

2. Que, la Directora Regional (TyP) de Coquimbo de SENADIS, mediante memorando 
N°100, de fecha 05 de septiembre de 2014, que se adjunta, informó que considerando 
las condiciones de la locación definida para la realización de una de las actividades 
objeto del convenio y la importancia su adecuada realización, resulta imprescindible 
incorporar al presupuesto financiado por SENADIS en la categoría recurrente el ítem de 
almuerzo de los participantes. . 

3. Que, el Jefe de Departamento de Salud, considera que por los motivos expuestos 
resulta técnicamente pertinente complementar el referido convenio, a fin de garantizar el 
debido cumplimiento del objeto, especialmente en lo relativo a los futuros talleres que 
deben realizarse desde esta fecha. 

SE ACUERDA LO SIGUIENTE: 

PRIMERO: Por el presente instrumento las partes acuerdan modificar el Convenio de 
Transferencia celebrado entre SENADIS y el Instituto Nacional de 
Rehabilitación Pedro Aguirre Cerda, para la aplicación del Programa de 
Apoyo a la Implementación de Red de Rehabilitación con Base 
Comunitaria, en el sentido de complementar los recursos asignados en la 

2P~l1E q0 
	 cláusula tercera del convenio suscrito entre las partes, para la realización 

\sc y 	de los Talleres en las Regiones de Coquimbo, O'Higgins y Metropolitana, 
de acuerdo a la siguiente tabla: 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

CATEGORIA 
PRESUPUESTARIA 

GASTOS 

ITEM VALOR 

RECURRENTES ALMUERZOS PARTICIPANTES $ 8.000.000 

TOTAL $ 8.000.000 

Por consiguiente, SENADIS se obliga a transferir al EJECUTOR la suma 
de $8.000.000.- (ocho millones de pesos), que serán destinados 
exclusivamente, desde el día hábil siguiente de la fecha de entrada en 
vigencia del presente acuerdo, a financiar los almuerzos para los 
participantes de los talleres de las regiones de Coquimbo, O'Higgins y 
Metropolitana. 

SEGUNDO: Las partes hacen presente que las demás estipulaciones del convenio 
suscrito con fecha 05 de marzo de 2014 se mantienen plena vigente. 

TERCERO: La personería de don Mauro Tamayo Rozas, para representar a SENADIS 
como Director Nacional (TyP), consta en Decreto N°50 de 2014 del 
Ministerio de Desarrollo Social. Por su parte, la personería de don Alberto 
Vargas Peyreblanque para representar al Instituto Nacional de 
Rehabilitación Pedro Aguirre Cerda consta en Resolución N° 5781, de 30 
de Octubre del 2012, de Servicio de Salud Metropolitano Oriente, 
documentos que no se insertan por ser conocidos de las partes. 

La presente modificación se firma en dos ejemplares de igual tenor, quedando uno en 
poder de cada una de las partes. 

ALBERTO VARGA _P FIEBLIA fel 
Director 

Instituto Nacional de Rehabilitación 
Pecíro Aguirre Cerda 

Yea—R/G /TISN /1\11 

\.,  lrnillIl 
kisiy4  

_  
111 	MAURO TAIMA O ROZAS 
\ ,  : c_j 	irectór Nacional (TyP) 
\'§ervicio Na¿icirial de la Discapacidad 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 

Servicio Nacional de la Discapacidad • www.senadis.gob.cl  



Certificado de Disponibilidad Presupuestaria 
N°048/2014 

El Jefe del departamento de Administración y Finanzas del 
Servicio Nacional de la Discapacidad que suscribe, certifica 
que existe la disponibilidad presupuestaria para financiar 
convenios "Programa RBC (EX CCR) 2014", área salud, por el 
monto de $ 180.620.010.- impútese el gasto que demande el 
cumplimiento del presente acto administrativo al subtitulo 
24.01.581, 	del presupuesto 2014. 

MONTO DEL PRESUPUESTO $ 	601.889.000.- 

MONTO DE COMPROMISOS ACUMULADOS $ 	371.945.590.- 

MONTO TOTAL DE LOS CONVENIOS $ 	180.620.010.- 

SALDO PRESUPUESTARIO $ 	49.323.040.- 

N° Región/es Proponente Nombre proyecto Monto Aprobado 
por DN 

Ítem 
Presupuestario 

1 2 Municipalidad de San 
Pedro de Atacama 

Entregar conocimientos y herramientas de 
cultivo mediante un taller, con el fin de 

favorecer la inserción laboral de personas 
con y sin situación de discapacidad de la 

comuna de San Pedro de Atacama 

$7.984.040 RBC-CCR 

2 5 Municipalidad de Calle 
Larga 

Fortalecer el rol del CCR, las familias y la 
comunidad en el proceso de rehabilitación 

de las personas en situación de 
discapacidad de la comuna Calle Larga. 

$6.187.000 RBC-CCR 

3 5 
Centro de Equitación 
Terapéutica Integral 

Santa Teresa 

Fortalecer los procesos de rehabilitación 
de niños, jóvenes y adultos en situación 

de discapacidad a través de la 
implementación de un Centro de Terapias 

Complementarias. 
Implementar un programa de 

rehabilitación comunitaria, a través de la 
utilización de Terapias Complementarias, 

para 35 niños, jóvenes y adultos en 
situación de discapacidad y sus familias, 

en la Provincia Quillota. 

$4.839.650 RBC-CCR 

4 6 Municipalidad de 
Chimbarongo 

Formar una red formal que ejecute 
acciones orientadas a favorecer la plena 

inclusión social de las personas en 
situación de discapacidad de la comuna 

de Chimbarongo 

$2.224.350 RBC-CCR 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 



5 7 Municipalidad de 
Romeral 

Fortalecer los procesos de participación 
comunitaria e inclusión laboral y social de 
las personas en situación de discapacidad 
y sus familias para que logren mejorar su 

calidad de vida, generando redes de 
apoyo permanentes que permitan una 

vinculación con su comunidad 

$6.309.000 RBC-CCR 

6 7 Municipalidad de San 
Rafael 

Aumentar las actividades de participación 
de las personas en situación de 

discapacidad de San Rafael con la 
comunidad 

$6.359.000 RBC-CCR 

7 7 Municipalidad de Talca 

Mejorar la calidad de vida de usuarios que 
presenten dificultad motora con 
repercusión en su desempeño 

ocupacional, aumentando las actividades 
de participación social, comunitaria, 

familiar y laboral de las personas del CCR 
Magisterio con su comunidad local 

$5.619.000 RBC-CCR 

8 7 Universidad de Talca 

Contribuir a la inclusión de personas en 
situación de discapacidad y postración de 

la 
Región VII del Maule, a través del facilitar 

el acceso a la comunicación, a la 
información, cultura y relación con su 

contexto inmediato mediante un programa 
de 

habilidades comunicativas. El proyecto 
equipara oportunidades de accesibilidad a 

la 
evaluación de funcionalidad auditiva de 

las personas en situación de 
discapacidad, 

quienes no tienen acceso por su 
condición de postrado, pobreza, ruralidad 

y porque 
este servicio no está disponible para ellos. 

$11.800.000 RBC-CCR 

9 7 Universidad de Talca 

Fortalecer, diversificar y articular la oferta 
de Rehabilitación con Base Comunitaria 

de la Región del Maule mediante el 
trabajo en red de sus equipos, 

organizaciones, instituciones y agentes 
comunitarios relevantes con el fin de 

permitir y fortalecer inclusión social de las 
personas y comunidades. 

$7.000.000 RBC-CCR 

10 8 Hospital Tomé 

Conocer y describir aspectos de la salud 
mental en la comuna de Tomé, para 
elaborar estrategias de mejoras en 
cuanto a la percepción sobre ésta y 

acciones concretas que permitan construir 
mayor conocimiento en torno a la salud 

mental 

$ 18.364.420 RBC-CCR 

11 9 Servicio de Salud 
Araucanía Norte 

Implementar un modelo de gestión local 
integrado, articulando al intersector para 

facilitar los procesos de inclusión social de 
las personas con discapacidad de la 

comuna de Victoria 

$11.700.000 RBC-CCR 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 



12 13 

' 

Hospital El Pino 

psiquiatricos severos, a través de 
actividades de acompañamiento del Área 
de fortalecimiento e inclusión social del 

programa de rehabilitación psicosocial del 
Hospital El Pino, que les permitan habilitar 

y/o re-habilitar aspectos subjetivos, 
fomentando a su vez instancias de 
participación e inclusión social que 

involucren activamente a los dispositivos y 
actores implicados en diferentes áreas del 
territorio de la comuna de San Bernardo y 
El Bosque, con el fin último de abordar, 

desde un enfoque inspirado en un modelo 
de RBC, problemáticas fundamentales en 

salud mental 

$27.242.050 RBC-CCR 

13 13 Universidad de Chile 

Fortalecer los equipos de la Región 
Metropolitana en Rehabilitación Basada 

en la Comunidad y sus redes de con el fin 
de potenciar la inclusión social de 

personas en situación de discapacidad 

$5.000.000 RBC-CCR 

14 13 
O.N.G. de Desarrollo 

Comunidad Terapéutica 
Diurna de Peñalolén 

Facilitar que 7 mujeres y 13 hombres en 
situación de discapacidad de causa 

psíquica, participantes de la Comunidad 
Terapéutica de Peñalolén accedan a 

derechos económicos, sociales y 
culturales y alcancen el mayor grado 

posible de autonomía personal y 
participación, a través de la 

implementación de Estrategias 
Comunitarias de Acceso a Derechos, a 

través de estrategia RBC (ECAD — RBC) 

$15.935.000 RBC-CCR 

15 13 Municipalidad de 
Providencia 

Formar 30 Monitores en RBC que 
participen en la comunidad activamente, 

vinculados a la realidad local de cada 
persona en situación de discapacidad y 

sus familias, permitiéndoles el 
fortalecimiento de las redes de apoyo a 

nivel comunitario y una participación 
social activa en la comunidad 

$9.940.000 RBC-CCR 

16 13 Municipalidad de 
Conchalí 

Favorecer la participación y la inclusión de 
las personas en situación de discapacidad 
en Salud, Educación, Infancia, mediante 

la formalización de la Oficina de la 
Discapacidad que permita brindar una 
respuesta comunitaria coordinada y 

satisfactoria a las personas y sus familias 
en la comuna de Conchalí 

$15.000.000 RBC-CCR 

17 13 
Instituto Nacional de 
Rehabilitación Pedro 

Aguirre Cerda-INRPAC 
RBC-CCR 

Complementación convenio Taller RBC 
2014 $8.000.000 

18 15 

Corporación regional 
para la integración 

social del limitado visual 
CRISOLVI 

Desarrollar la autonomía, conocimiento 
del medio y habilidades psicomotrices en 

nuestros alumnos con discapacidad visual 
y dependencia severa a través de un 

programa integral secuenciado en 
ambiente interior protegido del sol y 

exteriores de la localidad que favorezca 
su inclusión social y participación en 

mejores condiciones en sus actividades 
cotidianas 

$9.696.000 RBC-CCR 

19 15 
Agrupación 

Discapacidad Visual y 
otros 

Adquirir conocimientos sobre el uso del 
sistema braille, lo cual permitirá nuevas 

oportunidades de inserción social, mayor 
autoestima y calidad de vida 

 $1.420.500 RBC-CCR 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
 -

  S
E

N
A

D
IS

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

